
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 242 Lunes 8 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 71548

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
12556 Resolución de 27 de septiembre de 2012, del Departamento de Recaudación 

de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por la que se delegan 
determinadas competencias.

La necesidad de dotar de mayor eficacia y agilidad la tramitación y resolución del 
procedimiento para la deducción de deudas de determinados entes públicos, así como el 
carácter eminentemente técnico de la problemática que estos plantean unido a la 
reestructuración de competencias acometida recientemente en el Departamento de 
Recaudación, aconsejan delegar las competencias que el Reglamento General de 
Recaudación, la disposición adicional primera de la Ley 53/2002, de 30 de diciembre, la 
disposición adicional vigésima sexta de la Ley 50/1998, de 30 de diciembre, de Medidas 
Fiscales, Administrativas y del Orden Social, y la Resolución de 26 de diciembre de 2005, 
de la Presidencia de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, sobre organización y 
atribución de competencias en el área de recaudación (en redacción dada tras la 
modificación operada por Resolución de fecha 24 de julio de 2012) atribuyen en esta 
materia al Director del Departamento de Recaudación de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, modificando para ello la delegación que se encontraba vigente 
respecto del ejercicio de dicha competencia.

Así, de conformidad con lo establecido en el artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, y previa aprobación por el Presidente de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria, de acuerdo con la disposición adicional decimotercera de la Ley 
de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado, Ley 6/1997, 
de 14 de abril, dispongo:

Primero.

Se delega en el Subdirector General de Coordinación y Gestión la competencia que, 
en el procedimiento de deducción de deudas de determinado entes públicos, atribuyen la 
disposición adicional primera de la Ley 53/2002, de 30 de diciembre y la disposición 
adicional vigésima sexta de la Ley 50/1998, de 30 de diciembre, al Director del 
Departamento de Recaudación.

Segundo.

La delegación se entiende sin perjuicio de que el órgano delegante pueda recabar el 
conocimiento y resolución de cuantos asuntos considere oportunos.

Tercero.

El ejercicio de competencias delegadas en virtud de la presente Resolución se 
ajustará a lo dispuesto en la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

Cuarto.

Los acuerdos que se adopten en virtud de lo dispuesto en esta Resolución deberán 
indicar expresamente que son adoptados por delegación.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

55
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 242 Lunes 8 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 71549

Quinto.

Por la presente resolución, se revoca la previa delegación que, en la misma materia y 
en virtud de la Resolución del Departamento de Recaudación de 16 de junio de 2003, se 
encuentra acordada a favor de la Subdirección General de Procedimientos Especiales.

Sexto.

La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 27 de septiembre de 2012.–La Directora del Departamento de Recaudación 
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, Ana Fernández-Daza Álvarez.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

55
6

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-10-06T02:03:38+0200




